Ex quibus aequationibus, si membra per  $s \sin 2\odot$  et  $s \cos 2\odot$  multiplicata negliguntur, prodeunt:

$$x, = x,$$

$$v, = v,$$

$$\text{porro } \delta y = \frac{5,374 \cos \alpha \cos \theta - 2,450 \sin \alpha}{\sin \alpha^2 + \cos \alpha^2 \cos \theta^2} s \cos \delta,$$

$$\delta z = \frac{5,374 \sin \alpha + 2,450 \cos \alpha \cos \theta}{\sin \alpha^2 + \cos \alpha^2 \cos \theta^2} s \cos \delta;$$

seu, si  $\cotg \alpha \cos \theta = \cotg \eta$  ponitur:

$$\delta y = 4,322 \frac{\sin \eta \sin (55^{\circ}47',2 - \eta)}{\sin \alpha} s \cos \delta,$$

$$\delta z = \delta y \cdot \cotg (55^{\circ}47',2 - \eta).$$

In has formulas jam valores numericos quantitatum  $\alpha$ ,  $\delta$ ,  $\theta$  pro 1828,28 introducamus, qui sunt:

$$\alpha = 0^{\circ}59'5'',2, \quad \delta = 88^{\circ}23'35'', \quad \theta = 23^{\circ}27'41'';$$

et erit:

$$\delta y = 0,0840 .s,$$

$$\delta z = 1,202 . \delta y = 0,1010 .s.$$

Pro 1820 reperitur eodem modo:

$$\delta y = 0,0873 .s,$$

$$\delta z = 1,179 . \delta y = 0,1029 .s,$$

in quibus formulis  $\delta y$  est effectus perturbationis in aberrationem,  $\delta z$  vero idem in parallaxin.

Si hanc postremam aequationem ad parallaxin eam, quam priores illae observationes Dorpatenses obtulerunt, emendandam adhibemus, erit:

$$\delta y = 20'',45 - 20'',36 = + 0'',09,$$

$$\delta z = 1,179 . \delta y = + 0'',106,$$

et parallaxis ipsa pro temperaturae actione correctae  $= 0''076 + 0'',106 = 0'',182$ .

Numerus hic mirum in modum congruit cum parallaxi, ex secunda majori serie observationum Dorpatensium deducta; quamquam concedendum videtur, disquisitionem de temperaturae actione supra prolatam subtiliorem esse quam certiore.

Sicut a me in ascensiones rectas stellae polaris est inquisitum, ita cl. Lundalius, auctore iterum cl. Struvio, in ejusdem stellae declinationes, per idem temporis spatium a 1822 ad 1838 Dorpati circulo meridiano observatas, inquisivit. Cujus laboris sequentia sunt momenta gravissima, quae mihi hic jam publicanda amicissime communicavit. Observationes stellae polaris, ad circulum instrumenti divisum relatae, et locum poli in instrumento manifestaverunt et ansam praeberunt ad declinationes stellae polaris cognoscendas. Cl. Lundalius observatas declinationes per aequationes expressit, quibus sequentes inerant quantitates incognitae determinandae: 1) numerus nutationis constans; 2) numerus aberrationis constans; 3) parallaxis annua stellae polaris; 4) correctio media declinationis Besselianae. Praeterea etiam correctiunculam formae  $v \sin \odot + w \cos \odot$  introduxit, observatis declinationibus adhibendam, signo vel positivo vel negativo, prout circulus esset ad orientem versus vel ad occidentem. Quae correctiuncula quatuor incognitis supra memoratis duas novas  $v$  et  $w$  addebat. Non difficile est intellectu, hac correctiuncula vim temperaturae periodice mutatae in situm libellae, quae in circulo indice fixa est, ad lineam in hoc ipso circulo constantem prorsus eliminari, sicut etiam variationem collimationis telescopii respectu limbi divisi ex eadem temperaturae periodo oriundam. Hinc jam sequitur, valores ex hac disquisitione repertos non solum pro nutatione, sed etiam pro aberratione et parallaxi, nullis erroribus praeter fortuitos esse obnoxios.